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SOV. SĄJUNGOS TIKRIEJI VALDOVAI - KGB

Vaka. iiose vis dar nepakankamai 
įvertmama KGB įtaka ir svarba išlai 
kant vienpartinės diktatūros režimą 
Tarybų Sąjungoje. Saugumas kon 
troliuoja visą šalies valdymo aparatą, 
be jo palaim nimo .r sutikimo neįma
noma užimti svarbesnio administraci
nio ar paninio posto. Didžiulės KGB 
pagalbininkų - šnipinėtojų ir skundi 
kų aim jos uždavinys yra užtikrinti 
absoliučią visuomenės kontrolę, visuo
menės, su kuria ir po šiai diena, tary
binė vadovybė e giasi kaip su poten 
cialių nusikaltėlių r suokalbininkų 
grupe. Manoma, kad KGB tarnai su 
daro apie 8 proc v sų šalies gyventojų 
skaičiaus, o padidinto slaptumo veiklus 
srityse - net 20 proc. viso personalo.

Saugumui yra pavaldi cenzūra, tu
rinti apie 70.000 tarnautojų, bei te 
lefono ir pašto ryšiai - beveik v si te- 
lefoninia pasika bėjimai su užsieniu, 
įrašomi į magnetofono juosteles.,zSu 
kokiu budrumu KGB seka ta-’biriių 
piliečių ryšius su užsieniu galima 
spręsti iš sekančio eksperimento: iš 
skirt ngų Tarybų Sąjungos vietovių į 
užsienį tyčia buvo išsiųsta šimtas laiš

1$ VISO 
PASAULIO 
TOKIA TIKROVĖ

1945 m. vasario mėn. 10 d., oku- | 
puotoje Lietuvoje vyko pirmieji "rin
kimai” į liaudies se mą. J. Dauman 
tas savo knygoje PARTIZANAI apie 
šių "rinkimų” rezultatus rašo taip:

"Balsavimas buvo baigtas vidurnak
tį balsų skaičiavimu ( ) Rezulta
tai pasirodė puikūs. Tauro apygardos 
bendras badavusiųjų skaičius nepra
šoko 17 kos procentų. ( ) Mūsų
apygardos rekordą sumušė dzūkai, 
kur balsavusieji tesudarė tik dvylika 
procentų. ( ) Bolševikų paskelb
tais duomenimis Lietuvoje balsavo 
96 su viršum procentų”.

Čilės karinė aviacija Pietų Pacifike 
prie Čilės krantų susekė 23 žvejų lai 
vus iš Kubos ir Rusijos, kurie pristato 
Pietų Amerikai revoliucinę propa
gandą.

Argentinos vyskupai turėjo savo 
asamblėją S. Miguel mieste nuo lap 
kričio 3 iki 7 dd. S oje asamblėjoje 
vyskupai svarstė įvairius pastoracinius 
aktualius klausimus, jų tarpe apie po
piežiaus kelionę Argentinon, apie 
katalikus skautus, apie divorsą ir kita.

Argentinos ir Anglijos ginčas dėl

kų, tik šeši iš jų pasiekė nurodyta ad 
resatą. Pagal Rokfelerio 1976-tų me
tų praneš mą KGB turi nuo pusės iki 
beveik vieno mlijono tarnautojų, nes 
KGB juk yra pavaldžios ir kitų "bro
liškų” šalių žvalgybos, tad į šį skaičių 
įeina ir apie 100.000 Rytų Europos 
(išskyrus Rumuniją), Kubos ir S. 
Vietnamo saugumiečių. Manoma, kad 
užs enyje KGB turi nuo 250.000 iki 

300.000 čių žvalgybininkų. Kaip tei
gia į Vakarus pabėgęs rusas Miagko- 
vas, vien tik VFR esą apie 8.000 ta
rybinės ir VDR žvalgybų agentų.

Atlikdama part jos "ka'avijo i: 
skydo” vaidmenį, KGB pirm'ausia 
rūpinasi partinės diktatūros išsaugo 
jimu ir todėl beatodairiškai susidoroja 
su disiddentne ar kokia tąį sau 
gurno nuomone režiiho Stabilumui 

.Lenkiančia, veiklą-- pastaruoju laiku 
už taip vadipam'įį(^'"antitarybinę vei
klą” biiv^^ptaf labiau sugriežtintos 
bausmės. Tarybų Sąjungoje yra apie 
10.000 politinių kalinių, iš kurių, kiek 
žinoma Vakarams, bent 400 buvo 
įkalinti dėl savo religinių įsitik.nimų.

Malvinų salų paskutiniu metu paaštrė- Į 
jo, kai Anglija paskelbė savo reikala
vimą 200 jūros mylių prie Ma'.vinų 
salų, kas prieštarauja Argentinos su
verenumui. Argentinos teises palaiko 
kaimyninės valstybės, kaip Brazilija, 
Peru, Urugvajus ir kitos.

Japonija ir Š. Amerika sudarė pre
kybos sutarti, pagal kurią S. Amerika 
sustiprins prekybinius ryšius su Japo
nija ir tuomi sustiprins dolerio vertę.

Argentinos senatas patvirtino su
tartį su Bulgarija ir Rusija dėl žvejy 
bos Argentinos vandenyse. Tai sukė
lė Anglijos vyriausybėje didelį pasi
priešinimą, kuris dar tebesitęsia.

Vienos konferencija Austrijos sosti
nėje prasidėjo tarptautinė konferen
cija svarstyti pasaulinę padėtį ir Hel 
sinkio nutarimų vykdymą. Rusiją 
atstovauja kanceleris Edvard Shevard
nadze, S. Ameriką Schultzas. Rusija 
bandys pravesti "nusiginkalvimo” pro
pagandą, o S. Amerika kalbės apie 
žmogaus teisių įgyvendinimą, ypač 
S. Sąjungoje. Reikia pažmymėti, kad 
lietuviai vadovaujami Vyr. Išlaisvini
mo Komiteto VLIKO irgi darys žy 
gius, kad įrodyti Pabaltijo kraštų 
aneksiją ir žmonių teisių pažeidimus.

Taipei saloje nacionalistinė Kinija 
paminėjo generolo Chiang Kai-Sche-

Lapkričio 23 d. Lietuvos Kariuomenės d erta. Ji buvo visuomet minima 
Lietuvoje: iškilmingomis pamaldomis, kariuomenės paradu, kuri priimdavo 

valstyb. prezidentas ir ministerial. Ta proga - sveikiname visus buvusius
Lietuvos kariuomenės karius Argent noje!

LIETUVOS KAREIVĖLIAMS
Gimto krašto laukais jūs žygyiavot kadais, 
Šaunūs Laisvės Kovų kareivėliai.

Spinduliuojančio ryžto džiaugsmingais veidais 
Kovon veržėtės, galvas iškėlę.

Kaip aušrinės žara, kaip ugnis, kaip audra, 
Nemarios Lietuvos kareivėliai, 
Taikliu ginklu, drąsa ir širdim atvira 
Tėviškėlę iš miego prikėlėt.

O šiandieną, kur jūs? Kas belanko kapus, 
Kuriais gimdėte laisvę Tėvynei?
Ten ruduo jums dabar meta medžių lapus,
O mes liūdim čia, jus prisiminę . . .

Bet kova dar gyva, kol gyva Lietuva, 
Kol bus gyvas bent vienas lietuvis, 
Kuris tiki, kad vėl Lietuva bus laisva! 
Tiki ja, ir svetur jai nežuvęs.

JUOZAS MIKŠTAS ŠILAINIS

ko 100 metų gmimimo sukaktį. 
Chiang- Kai-Scheko garbei yra pasta- 
tyas didžiulis paminklas. Chiang Kai - 
Scheko naš'ė prisiminė savo vyro as
menybę, įvertindama kaip kilnios dva
sios žmogų ir pasmerkdama "velnišką 
Pekino komunizmą”.

Nikarakvoje žuvo 21 sandinistas, 
kai skrido su elekopteriu M. 17 Ru
sijos gamybos. Sandinistai kariai bu
vo išvykę į žvalgybą, kur vyksta ko 
vos su laisvės partizanais. Tai dideks 

nuostolis sandinistų kariuomenei.

AUŠROS VARTŲ
METINĖ ŠVENTĖ

Lietuvių Aušros Vartų parapija savo 
metinę šventę paminės sekančia tvarka: 
LAPKRIČIO 9 d. (sekmadienį)

Vidudienį - ASADO PIETŪS.
Visus kviečia dalyvauti Parapijos 
Komitetas.
Įžangas dėl asado pietų užsakyti iš 
anksto parapijos raštinėje.
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IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS
A. LiETUVU) CENTRAS 

paminėjo so metų 
VEIKLOS SUKAKTĮ

Viena iš senesnių organizacjų Ar 
gentinoje yra - Lietuvių Centras, ku- , čia meno programa.
ris šiais metais atšventė savo gyveni- ¡ Minėjimą at darė Vytautas Misiū 
mo ir veiklos 60 metus. Minėjimas ¡ nas, praprašydamas tylos minute pa
vyko įvair ais etapa s iki lapkričio 22 
d. IŠKILMINGOS 60 METŲ VA
KARIENĖS.

Juozas Pulikas, L. Centro ansamblio 
"Inkaras” instruktorius ir L. Centro 
pirmininkas. Jam vadovaujant sėkmin

gai vyksta 60 m. L. C. sukaktis.
Spalio 5 d. 12.30 vai. SANTO 

CRISTO bažnyčioje, V. Lugano, ne
toli L. Centro patalpų, įvyko pamal
dos už mirusius L. Centro narius. 
Oras buvo labai blogas - lietingas ir 
vėjuotas, tačiau maldininkų perdaug 
neatbaidė ir pama'dose nemažai daly
vavo. Šv. M šios buvo atnašaujamos 
kun. A. Lubicko kuriose dalyvavo L. 
Centro tautiniais rūbais apsirengęs 
jaunimas: nešė vėliavas, aukas ir kito
kias dovanas, skaitė Mišių skaitymus 
ir sąrašą visų mirus.ųjų L. Centro na
rių 60 metų la’kotarpyje. O Šventos 
Cecilijos choras A. Mikučionio vado 
vybėje giedojo per visas Mišias p. 
Leonorai Mattinėnaitei Mikučionienei 
vargonais palyd nt. Tai senieji Cen- 
triečiai pasijuto, tarsi Lietuvoje per 
sumą.

Pamaldoms pasibaigus, daugelis su
sirinko į L. Centro patalpas DRAU
GIŠKIEMS PIETAMS. Prieš pra
dedant pietus, sveikinimo žodį tarė 
tylos minute Centro m Tusiuosius ir 

1952 metais buvo įsteigtas L. Centro mažųjų ansamblis. Čia juos matome 
su pirmąją ju mokvttoja p. A. Mikelioniene ir akordionistu Jonu M« enu

¡ pirm. J. Pulikas, praprašė prisminti 
; paprašė kun. A. Lubcką palaiminti 
stalą. Nors ore kiaurą dieną lijo, bet 
prie stalo tuščių kėdžių nes matė.

Spalio mėn. 11 d. (šeštadienį) Lie- 
tuvių Centras iškilmingai paminėjo 
savo veiklos 60 metų sukaktį su sekan- 

| gerbti mirusius Lietuvių Centro narius. ¡ 
L etuvių Centro jaunimas, apsiren

gęs tautiniais drabužiais įnešė Lietu- ; 
vos ir Argentinos vėliavas, buvo su- j 
giedoti Argentinos ir Lietuvos himnai. ¡ 
Meno programai vadovavo Patricia 
Kairytė de Casaburis ir Nestor Ruplė
nas.

Pirmoje dalyje pasirodė Lietuv ų 
Centro mažųjų ansamblis "Spindu
lys”, vadovaujamas Silvijos Ruplėnai- 
tės, kuris sušoko "Suktinį” ir "Malū
ną”, bei tradicinę dainą "Lietuvių Rei 
kala ”. Publ ka karštai pap'ojo šokė
jams.

Antroje dalyje pasirodė Montevi
deo lietuvių jaunimo choras "Aidas” 
su šiomis dainomis: "Norėčiau aš ke
liauti”, "Ant kalno karklai”, "Saulu 

( tė tekėjo” ir "Ko verkia motutė”, pa- 
I lydint pianu Vytautui Doreliui. Pu
blika dainas palydėjo su plojimais.

Trečioje meno dalyje pasirodė 
Lietuvių Centro veteranų šokių ansam
blis su šokiais: "Ketvirtainis”, "Suk 

i čiurn” ir '"P'oškučiu”, palydint su 
muzikos instrumentais. Publika karš
tai paplojo veteranams, kurie nepa
miršo šokti.

Toliau padainavo Montevideo cho
ras "Aidas” šias dainas: "Klausyk ir 
šok”, "Šalta žiemužė” (ispanų kalbo
je išversta) ir pasakė dvi gražias poe
zijas.

Paskutinėje meno dalyje pasirodė 
Lietuvių Centro ansamblis "Inkaras”, 
su šokiais: "Penkių ratelių pyne”, 
"Varkiečiu”, "Aštuonyčiu”, publikai 
karštai plojant šokėjams.

Muzika visus šokus palydėjo še 
muzikantai: Oscar Juknax Ricardo 
Muškėtas, ir Mečislovas Jasiūnas.

Lietuvių Centrą minint savo 60 me
tų sukakti pasveikino Argentinos Lie ■1
tuvių Organ zac jų ir Spaudos Tary 
bos pirmininkas Raul Stalioraitis, Lie

BERISSO
PENSININKŲ METINĖ ŠVEN

TE. Šių metų spalio 12 d. Ber;sso 
mieste, Mindaugo D-jos pensinikai 
turėjo savo tradicinę šventę 11.45 vai. 
Marijos Krikščionių Pagalbos bažny
čioje buvo šv. Mišios už gyvus ir mi
rusius pens ninkus -kės. Po šv. Mišių 

i buvo už mirusius sukalbėtas Liberas 
i ir sugiedota Viešpaties Angelas bei 
! Sveika Marija.

Energinga "Mindaugo” dr-jos pirm. 
Prof. Valentina Bukauskaitė de Pérsico

Po pamaldų Mindaugo D-jos sa
lėje buvo paruošti puikūs pietūs, da 
lyvaujant juose gausiam būr ui mūsų 
tautiečių. Pietūs buvo pradėti sveiki
nimo žodžiu Mindaugo D-jos pirm, 
prof. Valentinos Bukauskaitės de Per
siko, tylos minute ir kun. A. Lubicko

tuvių Susivienijimo pirmin. Antanas 
Mikučionis, Arg. L et. Ba'so redakto
rius Pranas Ožinskas, Aušros Vartų 
klebonas ir "Laiko” redaktorius kun. 
A. Steigvilas, Senelių Židinio pirmin. 
Adomas Burba, Berisso "Mindaugo” 
draugijos vardų panelė Griškaitė, 
"Nemuno” draugijos vardu Alfredas 
Dulkė, Argentinos Jaunimo vardu D. 
Aglinskas. Buvo gauti taip pat svei
kinimai raštu: iš Lietuvai Išlaisvinti 
Komiteto Argentinoje, iš Montevideo 
Kultūros Draugijos pirmin. Godos, iš 
Montevideo Liet. Parapijos klebono 
kun. Jono Giedrio. Beto ponas Dore 
lis Montevideo Kultūros Draugijos
vardu įteikė gražią prisiminimo len- 

■ telę su Lietuvos ir Urugvajaus vėlia- 
-1- , ve em.
Meno programą uždarė Lietuvių 

Centro pirmininkas Juozas Pulikas, 
! iškeldamas lietuvybės išlaikymo reikš- 
į rnę išeivijoje ir padėkodamas visiems 
sveikintojams, meno dalies atlikėjams, 
ypač Montevideo dainų ansambliui 
"Aidui” ir Montevideo Kultūros drau
gijai už dovanelę.

Užbaigiant programą buvo įteiktos 
gyvų gėlių puokštės šiems asmenims: 
Vytautui Doreliui, "Aido” choro va
dovui, Silvijai Ruplėnaitei, "Spindu
lio” ansamblio vadovei, Aldai (Mikštai
tei, muzikos profesoreis, Birutei Da- 
ratėnienei meno srities patarėjai, ir 
Oscar Juknai, orkestro vadovui. Po
to sekė vaišės prie muzikos garsų iki 
paryčių. Dalyvis. 

stalo pa'aimi.imo malda. Po pietų 
scenoje jauniausieji asambliečiai pui 
kiai sušoko: Suktinį, Sukčių, Kalvelį, 
o vyresnieji jiems kėlė ovacijas. Gi 
po trumpos pertraukos, trylikmetis 
Gabriel Mereli nuostabiai žaviai pia
nu paskambino tris klasikinius kūrinius 
iš klausos, be gaidų, kas visus nuosta
biai užbūrė. O po gero pusvalandžio 
pertraukos sekė repeticijos pasiruoši
mas sekančioms šventėms ir išvykai i 
Uruguajų. Visus šokius akordionu 
palydėjo Alejandro Šaulys.

GYVOJO ROŽINIO ŠVENTĖ. 
Sekmadienį, spalio 26 d. Berisso Gyv. 
Rožinio D-ja turėjo savo metinę šven
tę 17,30 va', buvo šv. Miš os Marijos 
Krikščionių pagalbos bažnyčioje už 
gyvus ir nittįsiuosius tos D jos narius. 
Gi po šv. Mišių už mirusiuosius buvo 
sukalbėta Libera ir Viešpaties Angelas 
bei Sveika Marija sugiedota.

Po pamaldų visi susirinko p-nios 
Elenos Mekšriūnienės namuose sudė
tinai puotai, kad gerai pas stiprinus 
būtų ir gera išrenkama naujoji vado
vybė. Tat p-nei E. Mekšriūnienei pa
siūlius vienbalsiai buvo užtvirtinta se- 
kanč o turinio valdyba: p. Elda Povi- 
lonytė de Fabiano - sekretore tapo, 
o p. Jadzė Survilaitė Žagrakalienė - 
pirmininke. Nario mokestis likosi tas 
pats, po vieną australą, tačiau kai ku 
rie ir po du mielai aukojo. Spalio 
mėn. 11d. amž nybėn iškeliavo Gyv. 
Rožinio narė Ona Stoškūnaitė Lauri
naitienė, o 18 d. Antanina Slepavi- 
čiūtė Albauskienė. Už paskutinią šv. 
M šios bus gruodžio 28 d. D-jos už
prašytos.

KUR DVI STOS, VISADOS . . .
Monogamija (vienpatystė) nepa 

tinka afrikietėms moterims. Viena mo
kytoja iš Ganos išspausdino straipsnį, 
kuriame įrodinėjo, kad monogamija 
uždeda per daug pareigų moteriai. 
"Vyras sute kia labai daug darbo, ku
rio viena moteris nesugeba pakelti. 
Dviem ar trim moterims lengviau išau- 
k'ėti vaikus, užsiimti namų ūkiu, be 
to, vienybėje galybė . . .”

"VILTIS”
Joanos Jurkštaitytės Stasiulienės 

pokario metų įsteigta šokių grupė 
"Viltis”. Pr. metais paminėjo 25 metų 
sukaktį. Karui pasibaigus visi šokėjai 
turėjo išvykti iš Šveicarijos, nes vi
siems pabėgėliams buvo privaloma 
migracija į kitus kraštus. Liko tik 

vadovė J. Stasiulienė. Šokėjams išvy
kus, ji pakeitė juos šveicarų akademi
niu jaunimu, kurie domisi liet, tauti
niais šokiais. "Viltis” atlieka progra
mą ne tik Šveicarijoje, bet ir kitose 
kaimyninėse tautose. Grupėje tebėra 
ir vienas senas šokėjas R. Bartosekas, 
jon įsijungęs prieš 25 metus.

Dr. Angela Avižonienė išr’nkta 
nauja Liet. Katal. Mokslo Akademijos 
Centro Valdybos pirmininke. Ji gy
vena Villa Lituania, Romoje.

Miela* skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?
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DARYK TAIP.KNPPA TINKA DIE VUl!
kaip savo gyvenimo pagrindą, ieško j® 
pildyti Dievo valią, daryti tai, kas Die
vui patiko ir atmesti, kas Dievui ne
patiko. Tokiu būdu jie atsiekė šven
tumo, nes išsilaisvino iš egoizmo ka
lėjimo.

SĄMONINGO TIKĖJIMO METŲ MALDA 
(gputa iš Lietuvos)

Viešpafe, mūsų D.evc ir Tėve!
Ne karta mums būna tamsu - nežinom kur žengti.
Tada tikėjimasjog 7 u, Dieve, ESI, 
mums nušviečia gyvenimo kelią.

Iki Koperniko laikų žmonės tikėjo, 
kad žemė yra centras, aplink kurį su
kasi saulė ir žvaigždės, nes taip attodo 
stebint paprastom akim. Bet Koperni
kas Įrodė, kad ne žemė yra centras, 
bet saulė, apl nk kurią sukasi žemė 
ir kitos planetos.

Panašiai yra žmonių, kurie galvoja, 
kad jų gyvenimo centras yra pats žmo
gus, aplink kurį viskas sukasi. Tačiau 
Kristus įrodė, kad mūsų gyvenimo cen
tras yla DIEVAS, aplik kurį viskas 
sukasi ir nuo kurio viskas priklauso.

Kristus atėjo atitaisyti šią klaidingą 
galvose ą-egocentrismą. Vietoje šios 
klaidingos galvosenos, Kristus mums 
paskelbė naują ir a<škią galvoseną - 
teocenirlsmą, kurios centre yra jau 
ne pats žmogus, bet Dievas Kada vi
same kame pastatome Dievą kaip gy
venimu centrą, tuomet pradedama 
gyventi kaip tikri krikščionys, išlais
vinti iš siauro egocentrismo.

Kuomet žmogus užsidaro egocen- 
trisme, jis temato pats save ir savo 
asmeninius reikalus, už kuriuos kovo
ja per visą savo gyvenimą. Toks žmo
gus pasidaro lyg kalinys, kuris pats 
save užsirakina siauro egoizmo kalėji
me. Pavyzdžiu gali būti žmogus, ku
ris gyvena savo lūšnoje ir nieko neį- 
siledžia j vidų iš baimės, kad gali ką 
nors, išnešti.

Kristus atėjo mus išlaisvinti iš siau
ro egoizmo kalėjimo ir išmokyti mus 
gyventi kaip Dievo vaikus, kurie ieško 
pirmoje vietoje ne savo naudos, bet 
Dievo garbės, kurie savo gyvenimą 
stato ant principo: "Ar tas Dievui pa
tinka?”, ar iš to bus Dievui garbės? 
Ar tai pasitarnaus artimui?

Pats Kristus savo gyvenimo pavyz
džiu mums davė pamoką kaip įvykdyti 
šį naują gyvenimo principą. Nes 
Kristus visada darė tai, kas patiko jo 
Tėvui: "aš vykdau mano Tėvo valią”, 
arba "mano valgis yra vykdyti mano 
Tėvo valią”.. Pirmoje vietoje Kristų* 
statė savo Tėvo valią, kaip savo gy j 
veninio programą iki galo, iki mirties 
ant kryžiaus.

Visi šventieji, kurie perėjo per šia nės naudos.
žemę irgi pitmoje vietoje statė Dievą | Kun. AUG. STEIGVILAS

VIENYBĖJE su kenčiančia IR KOVOJANČbA tauta
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Ne kartą mums būna sunku - pavargstam, nuliūstam. 
Tada tikėjimas, jog Tu, Dieve, mūsų TĖVAS esi, 
mums palengvina gyvenimo kelią.

Ne karta mums būna baugu - pavojai apninka.
Tada tikėjimas, jog Tu, Dieve, prie mūsų BUDI, 
mus tvirtina gyvenimo ke’yje.

Ne kartą mums pikta būną - rūstaujant, kerštaujam.
Tada kėjimas, jog Tu, Dieve, MEILE esi, 
mus ¿tro kantr us Ir gerus tarp gyvenimo neteisybių.

Ir kai džiaugsmas, lame aplanko,
kai kelias nušvinta, jėgos sugrįžta, meilė atbunda, 
tada tikėjimą“, jog visas gers IŠ TAVĘS, o Dieve, 
mus skatina dėkoti, mylėti ir gėriu dalytis.

mums visiems didžiąją tikėjime malonę, 
ir Tave, Dieve, 
akimis.
Viešpatie, mumyse didž’ąją tikėjimo malonę, 
skatintu, grūdintų mus

per visą gvven’mą iki amžinybės Tavo prieglobsty. Amen.

kad i .asaulį, save 
žve g. tune tikėjimo 

ŠLAIKYK. 
ad ji verti,

bibliotekoms, spaudai, radijo irg jų
TV stotims, katalikų ir nekatalikų vys
kupams, vienuolynams, žinių argén , 
tūroms, žymiausioms organizacijoms, 
aukštiems va'dž.os pareigūnams, kai

Galime duoti vieną pavyzdį iš Die- kuriems užsienio d plomatams ir vi
vo Tarno Jurgio Matulaičio gyveni- ' soms tarptautinėms organizacijoms, 
mo. Kuomet turėjo pasirinkti ar tap- j daugelio tomų leidimas ir skleidi- 
ti seminarijos rektorium, ar imtis at- ’ ' ’ ’

1 naujinti marijonų kongregaciją, pa- į tįražais re kalauja, aišku, labai didelių 
sitinko tai, ko Dievas nurėjo: atnau- ,sumų lėšų.
jinimo marijonų kongregacijos dėl

I didesnės Dievo garbės.
Mes visi esame pašaukti išsilaisvinti

vo Tarno Jurgio Matulaičio gyveni- soms tarptautinėms organizacijoms.

mas laisvajame pasaulyje dideliais

Garliava (Kauno raj.) 1985 m. 
birže’io 20 d. į Garliavos bažnyčią, 

.v . . i i--- • i j kur buvo susirinkę Pirmajai Komumis siauro egoizmo kalėjimo ir sekdami
Kristumi kaip Šventieji pasirinkti Die- j ¡“¡ bes mostantys vaikai », p.tjkn- 

, ■ . . ■ .-t T-,, i nimui prisistatė Garliavos vyk. k-tovą kaip gyvenimo centrą ir del Die- r .
. . j x • i ta: • pirm, ir dvi moterys. Pamatę susirin-vo gyventi ir daryti tai, ką Dievas nori • 7 „ .

Veikti fin G.in Dievas nori. iei kuslus Va kuS> SUSlraSe P^ardes ir 
i adresus, o Jadvygai-Gemai STANE- 
LYTEI sustatė aktą už vaikų moky
mą.

1985 m. 1 epos 1 d. į Kauno rajono 
proku atūrą pas tardytoją, SEIBUTĮ 
buvo iškviesta Jadvygą-Gema STA
NELYTÉ. Tardytojas kaltino J. 
G. STANELYTÉ pažeidus įstatymą 
"Dėl Bažnyčios atskyrimo nuo valsty
bės”. ' Tikėti nedraudžiama, tik mo
kyti tikėj mo negalima”, ■■ aiškino tar
dytojas. "Jeigu Bažnyčia atsk'rta nuo 
valstybės, tai kodėl valdžios pareigū
nai braunasi į bažnyčią ir trukdo ti-

vo gyventi ir daryti tai, ką Dievas nori 
ir veikti taip kaip Dievas nori, jei 
norime tapti tikrais krikščionimis.

Todėl musų kasdieniniame gyveni
me klauskime savęs:: ar tas dalykas 
ar veiksmas Dievui patinka, ar jis 
duos Dievui garbės. Jei kuris daly
kas ar veiksmas neneša jokios garbės 
Dievui ir yra priešingas Dievo valiai, 

■ jis neturi vertės. Prašykime Mergelės 
Matijos, kad ji mus išmokintų visada 
ir visur ieškoti Dievo garbės ir dvasi-

1985 m. rugpiūčio 2 d. J. G. STA- 
NELYTÉ vėl buvo iškviesta j Kauno 
rajono, prokuratūrą, šį kartą pas pro
kurorą DOBIDĄ. Prok. pareiškė 
iškviestąjai įspėjmą ir perspėjo, kad 
ateityje už pakartotiną vaikų katėki - 
zaciją bus keliama baudžiamoji byla 
pagal LTSR BK 142 str. 2 d. ir bau
džiama laisvės atėmimu iki 3 metų. 
''Sis įspėjimas man kaip avansas, už
kurį jaučiu pareigą atidirbti” - ramiai 
pasakė J. G. STANELYTÉ.

Garliavos klebonas monsinjoras A. 
GUSTAITIS dėl vaikų katekizacijos 
buvo iškviestas į valdžios įstaigą ir į 
jų gras'nimus atsakė: "Mokėm ir mo
kysime, nes tai mūsų šventa pareiga!”

Viduklė (Raseinių raj.). 1985 m. 
lapkrič o 30 d. į Raseinių saugumą 
buvo iškviesta Viduklės gyventoja M. 
SAUKIENÉ. Tardytojas kaltino ją 
kažkokiu baisiu nusikaltimu, padary
tu 1984 m. gegužės mėnesį, jai gulint 
Raseinių ligoninėje. Pasirodo, kad tuo 
didžiuoju "nusikaltimu” buvo laikoma 
tai, kad ligonė su savimi turėjo rožan
čių, sąsiuvinį su maldom s ir jame 
įdė.ą kun. A. SVARINSKO nuotrau
ką. Čekistas šaukė ant tardomosios, 
kaip ji ga'inti nešiotis su savimi ir dar 
k'tiem rodyti tokio didelio nusikaltėlio 
nuotrauką. "Ir melstis už jį negali

Ta vienybė gražiausiai ir stipriausiai 
pasireišk a, skaitant Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronijas, jas skleidžiant 
'a svajame pasaulyje ir aukomis re
miant jų leidimą.

LKB Kronikos jau keturiolikti me
tai ledžiamos slapta pogrindyje, rusų 
komunistų paveigtoje Lietuvoje, yra j 
nepaprastos reikšmės įvykis lietuvių 
tautos gyvenime. J s išjudino, sujun 
gė ir uždegė lietuvius, nepaisant per
sekiojimų, drąsai kovoti už tikėjimo 
ir tautos laisvę.

Lietuvos Kronikos sąjunga slaptais 
keliais gautas LKB Kronikas leidžia

tomais lietuvių, anglų, ispanų ir pran
cūzų kalbomis. Jau šleista 10 tomų 
53.000 knygų tiražu. Baigiama pa
ruošti IKB Kronikos angų ir ispanų 
kalbomis šeštiej tomai ir prancūzų 
kalba I ir IV tomai, kurie 1986 me
tais bus leidž ami.

LKB Kronikos anglų, ispanų ir 
prancūzų kalbomis septintieji tomai 
ir 1 etuvių kalba VIII tomas ruošiami 
iš’eisti 1986 metų paba'goje, kurie 
bus skiriami Lietuvos krikšto 600 me
tų sukakčiai paminėti.

LKB Kronikos knygos siunčiamos 
į 138 valstybes: universitetų ir kole

kintiesiems? Sakote, tikėti nedrau 
džtama tač au pagal jūsų teikiamą tę 
sę mes, tikintieji, privalome vikščioti 
užsirišę burnas, kad, gink. Dieve, 
ne d ūktų koks nors žodelis apie ti
kėjimą. Argi tai nepasityčiojimas iš 
sąžinės laisvės?” - kalbėjo tardomoji. 
"Matote, - tęsė tardytojas, - vaikai 
nepi namečiai, jie dar negali patys 
apsispręsti, todėl jiems ir negalima 
pasakoti apie Dievą”. - "Sutinku su 
tuo, kad jie negali apsispręsti, - atsakė 
tardomoji, - bet tada, jiems negalima 
kalbėti ir prieš Dievą, o bedievybė 
vaikas primetama jau vaikų darže
liuose”.

mal”, pakeltu tonu šaukė pavardės 
nepasisakęs saugumietis. Moteris paai ■ 
škino, kad kunigas nenusikaltėlis, bet 
ateistų melo ir šmeižtų auka. "Mes V- 
kintieji, meldžiamės ne tik už kunigus 
kalinius, bet ir už visus pak’ydusius, 
tame tarpe ir jus, saugumiečius”, -kal
bėjo M. SAUKIENÉ. Moteris pri
minė čekistui, kad kun. A. SVARINS
KĄ valdžia turėtų amnestuoti, nes ir 
ji pati dabar tęsia kunigo pradėtą ko 
vą prieš girtukl avimą. Įpykęs saugu
mietis kaltino kunigą žmogžudyste. 
Tardytojas laikė nusikaltimu tai, kad 
jinai ligoninėje viešai pasakojusi apie 
kunigo teismą Vilniuje.
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davo daug publikos, nes čia vyravo 
šeimin ška nuotaika. Vėliau su kitais 
drauge, organizuoja lietuviams argen- 
tinų kalbos kursus viniems ir taip pat

MOTERYS - REDAKTORĖS
Besibaigiant moterų išsilaisvinimo 

kovai, šiuo metu daugePs moterų uži
ma aukštas atsakomingas vietas arba 
dirba savo profesijoje, pav. gydyto
jos, advokatės, teisėjos ir tt., jų tarpe 
labai atsakomingas redaktorių parei
gos. Čia paminėsime ke'etą laisvaja 
me pasaulyje išeinančių l'etuviškų lai
kraščių bei žurnalų, kurie yra ar buvo 
moterų redaguojami.

"MOTERIS” - Liet. Moterų Katal. 
organizacijos organas. Redaguoja re
dakcinis vienetas, vyriausia redaktorė 
Norma Kulpavičienė, administartorė 
Br. Pabedskienė. Le džia Kanados 
liet, katal. Moterų D ja.

Lietuvių Gydytojų S-gos leidž'amas 
"BIULETENIS”. Jo pirmoji redak
torė buvo Dr. Milda Budriene. Jai 
pasitraukus iš redakcijos, liko atsakom, 
redaktore. Administratorė - Irena 
Makštienė.

"TĖVIŠKĖS PASTOGĖ” Aus
trai.jos lietuv ų laikraštis, leidžiamas 
Austr. Liet. Bendruomenės. Redak
torė Rita Juzėnaitė.

"ŽINIARAŠTIS” Pas. Lietuvių 
Jaunimo S-gos b uletenis. Redaktorė 
Audra Nelsaitė.

"VYTIS” Amerikos lietuvų jauni 
mo organizacijos organas. Jo redak
torė ilgus metus buvo Loreta Stukienė.

ARG. LIETUVIŲ MERGAIČIŲ 
IR MOTERŲ DRAUGIJA "BIRU
TĖ” šimet švenčia 55 gyvavimo metų 
jubiliejų.

Po I D. karo, apie 1925 - 1930 m., 
antroji ’ietuvių imigracija didele mase 
pradėjo plaukti į Argentiną. Lietuv ai 
čia susidūrė su pavojais. Ypač nuo to 
kentėjo jaunos mergaitės - atsidūru- 
sios svetimame krašte be globos, be 
kalbos ir be pinigų. Ir ne viena jų 
krito, kaip išnaudojimo auka, tokiu 
būdu žūdamos sau r tautai. Tat, kad 
užkirsti tam pavojui kelią, susipratu 
sios lietuvaitės ėmė telktis į krūvą, 
kad bendromis jėgomis pagelbėjus 
viena kitai, tos pagalbos reikalinga:. 
Visaip nuskr autieji, neturintieji dar
bo. buto, pinigų ar kitokių bėdų ver- 
č ami, kreipdavosi į jas ir visada gau
davo pašalpos, patarimų ir paguodos, 
kiek tai leido to meto sąlygos.

Šis moterų būrelis kaip tik ir buvo 
tas brandulys, iš kurio kun. J. Janu
šonio g’oboje išsivystė 1931 metais į 
Katal. Moterų D-ją "Birutė”. Į šį 
1 etuvišką kampelį telkėsi vis daugiau 
ir daugiau moterų, pasiryžusios d rbt: 
artimo meilės tarnyboje. Pasitaiko. ■ 
sios kliūtys buvo nuga'imcs nepalau
žiamu ryžtumu ir lietuvišku užsispy 
rimu. Ne veltui atvykęs į Argentiną 
mar jonas Tėvas Jakaitis pasakė: Jū
sų draugiją - palmės dykomoje, po 
kuriomis išvargęs keleivis, randa viską, 
kas jam tuo metu reikalinga”. 

j Jai pas traukus, redaguoja redakcinė 
i komisija. Jaunimui jau nemokant ge- 
, rai lietuviškai, žurnalas spausdinamas 
i veik ištisai anglų kalboje.

"ŠVIETIMO GAIRĖS” - žurna 
las mokyklai ir šeimai. Leidž a JAV 
L. B-nės Švietimo Taryba. Redakto
rė Stef. Stasienė.

"EGLUTĖ vaiku žurnalas, reda- -
guoja ir leidžia N. P. M. seserys Put
liame, JAV.

"MOTERŲ DIRVA” - L. R. Ka
tal. Moterų S gos leidinys, redaktorė 
Dalė Murray.

"ATEITIS
jąun’mo - ate t
• edak orė - S a

"TAUTOS GYVYBĖ” 
literatūrinis 
žurnalas

lietuvių kata ikiško 
akų - žurnalas. Vyr. 

dak orė - S ase Peterson’erė.
poltinis, 

tautinio samen ngumu 
A.J. V-bėse. Redak.orč ir 
Birutė Kemežaitė.
daugelis liet, laikraščių be 

bendradarbės yra moterys-.’
Be to 

žurnalų 
Taip pat kaikurie laikraščiai turi atski
rus skyrius, pav. moterų, jaunimo ir 
kt. kurie daugeliu atveju redaguoja 
mi moterų.

Argentinoje "LAIKO” lakraščio 
redaktore ilgus metus buvo Ona Kai
relienė, "A. L. Balso” moterų skyriaus 
atsakingoj, redaktorė - Ona Ozins- 
kiene. O. K.

F
Pirmąją valdybą sudarė: J. Zubke- 

vičiūtė, Z. Juškevičiūtė, S. Pakštaitie- 
nė, G. Bražėnaitė ir O. Mil’auskienė.

Vėliau pirmininkavimas buvo pati
kėtas A. Bagdonienei, p. Vitkauskie
nei, V. Biknevičiūtei, M. Šanta'iene. 
Ų. Šilaikienei. O. Bagdonienei ir kt. 
irgi net p rminikavusiųjų dukroms.

Per savo 55 gyvav mo metus, drau
gija padarė daug, ne tik padėdama 
savo tautiečiams moraliai ir materia 
I ai, bet ir suteikdama progos gražiai 
praleisti savo la svalaikius, reng ant 
lietuviškus pobūvius, vaidinimus, išky
las ir tt. Birutiečių parengimai sutelk - 

"B rules” Dr. Vaidyba 1934 m. k. O. Staigairė, A. Bagdonienė, - pirm., 
T.Staūgaitė (Janui.omenė), G. Padvalskytė (Rukšėnienė), G. Bražėnaite 

(Macaitienė), stovi: O. Ražėnaitė, (Repečkienė), J. Zubkevčiutė 
(Povilonienė)

organizuoja lietuvių kalbos - kitiems 
Rengia bendras Kūčias visur ir visada 

i palaikydamos lietuviškus papročius. 
: Tenka pažymėti, kad Birutės d-ja pra

dėjo pirmoji ruošti Motinos Dienos 
m nėjimus. Dar 
redamos samdo 
niekad netrūksta.

savu patalpų netu- 
sales, bet
Ste giant

publikos 
lietuvišką

Birutietės ir jaunosios birutietės laukia Jūsų malonaus atsilankymo Į jųjų 
55-riu melų metinę šventę, kuri įvyks lapkrič o 30 d. 12-13 vai., c.

Jorge 330 - Adrogue,

didel s sklypas Adrogue mieste su me
dinų senu namu. Aukotais ir pasko
lintais pinigais buvo nupirktas šis 
sklypas ir aptvarkytas namas. Vėliau 
tą nuosavybę jos įteikė ALOS Tary
bai, kuri ten įsteigė dabar tebeveikian
tį Lietuvių Senelių Židinį.

1951 metais birutiečių rūpesčiu pra
dėjo veikti "Laike” moterų skyrius, 
kuris r šiame numeryje prisistato 
skelbdamas 55 metų D-jos gyvavimo 
minėjimą lapkričio 30 d. su 12 vai. 
Šv. Mišiom seminarijos koplyčioje už 
mirusias nares. Po pamaldų asado 
pietūs su menine programa "Birutės” 
namuose Jorge 330, Adrogue. Lau
kiama v su ma onaus atsilankymo, 
kad būtų pagerbta D-ja tek nusipei- 
misi lietuvių kolonijai Argentinoje.

ILGAAMŽĖS
MARIJONA MACKONIENĖ, 

gyv. Naujasodžio sovclioze, Žizdros 
kaime, Anykščių raj., su'aukė 111 
metų amž. Kai praeitais meta s sulau
kė 110 metų, ją pasveikino organiza- 
c jų a stovai ir dovanojo skarą, kuria 
aps siattp įsi tarė: "Kai atšils, eisiu per 
ulyčią pasipuošusi”.

Australijoj gyvenanti Marija Bu- 
tauskienė sulaukė 100 metų amžiaus, 
įvykis buvo plačiai aprašytas australų 
spaudoje. Ta proga ją sveik no kara
lienė Elžbieta ir Australijos valdžios 
atstovai.

Loretto ligón nėję už ilgą ir gerą 
tarnybą buvo pagerbtos: seselė Aniela 
Jankauskaitė, (aukso meda'is), Elena 
Juciūtė, (sidabro medalis) ir Sofija 
Petkutė (bronzos medals). Loretto 
ligonine veda seselės kazimierietės.

i
Sk lityk LAIKĄ.

Aušros Vartų parapiją, birutietės bu
vo entuziastingos darbininkės prisidė
damos darbu ir aukomis. 1943 metais 

i suruošia Lietuvaitės leteną praveua 
i tautiniu audiniu ir rankdarbiu kon- 
I kursą. Taip pat tais metais Tėvų Ma
rijonų patalpose suruošė Vyro Teismą. 
O kitais metais buvo padarytas pana- 

; šus teismas ir Argentinos lietuv.ai mo
teriai.

Pasibaigus II-jam D. Karui, 
i 1946 metus, birutietėm atsirado 
ja darbo sritis: jos prisidėjo
Tremtinu Vaikams Šelpti komiteto 
(jo steigėja buvo p. L. Graužinienė. 
vėliau pirm ninkavo O. Kairelienė .r 
A. Bagdonienė). Komitetas priklausė 
prie Union Internacional de Socorro 
a los Niños. Lietuv škasis komitetas 
pasiuntė per Liet. Raudonąjį Kryžių 
ke e ą stambių maisto ir drabužių siun
tų. Atvykus tremtiniams į Argentiną,

apie 
nau- 
prie

LAIKAS Nr. 713

birutietės padėdavo šeimoms su ma
žais vaikais, rūpinosi rasti butą ir darbą

Birutės d-ja suprasdama seno žmo
gaus svetimame krašte vargą, ėmėsi
organizuoti lietuviams seneliams židinį. 
Buvo sudarytas pirmasis komitetas, į 
kurį įėjo: V. Gražulevičienė - pirmi
ninkė, E. Ivanauskaitė - sekr., L. Ja- 
mausk'enė - reikalų vedėja, G. Ma
caitienė - ižd. Narės: M. Žitkienė, A. 
Bagdonienė, M. Leimontienė, M. 
Eetidor nienė, Ivanauskaitė. Surastas
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už mostus PADĖKA mokyklą Kaune leitenantu. Repatria- 
vo į Vokietiją ir buvo paimtas į Wehr- 
machtą, pateko į belaisvę S.bire. 1961 
m. grįžo pas savo š eimą į Kauną. 
1969 m. su šė ma atvyko į Vakarų Vo 
kietiją. Liūdesy paliko žmoną Lindą 
Pabalytę, sūnų Gintarą ir kitus gimi
niečius.

rė rugsėjo 18 d. Bostone. Ji išleido 
3 knygas iš Sibiro prisiminimų: Pėdos 
mirties zonoje, Ąžuolėlis ir Igarkos 
Naujamiestis.

Už a.a. Joną Kalibatą, jo 7-rių me 
tų mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų lietuvių parap. 
bažnyčioje, šių metų lapkričio 23 d. 
10 vai. (sekmadien s, liet. suma).

Artimuosius ir pažįstamuosius kvie
čia Dorelio šeima, Uruguajus.

MIRUSIOSIOS PRISIMINIMAS

Į Už a.a. Bronę Balnonytę Tunikai-
l tienę mirusią rugsėjo 13 d. šv. Mišios 
Aušros Vartų bažnyčioje, p-lės Izabe
lės Pouzaitės užprašytos 26 d. spalio 
men. 10 vai. sušaukė nemažai tikin 
čiųjų - velionės giminių ir draugų. 
Sv. Mišias la kė kun. A. Lubickas, gie
dojo šv. Cecilijos choras. Pamaldų 
dalyviai buvo pakviesti ištaigingiems 
pietums į nuosavus puikiuosius namus, 
Vi'la Elisoje, kuriuose ska.tlingas bū
rys dalyvavo. '

Mano brangiai mamytei a.a, Bronei 
Balnonytei Tunikaitienei mirus, reiškiu 
nuoširdžiausią padėką visiems, pribu 
vusiems mano skausmo valandoje: 
staugusiems ligonę dalyvavusiems šer 
menyse ir laidotuvėse, atsiuntusiems 
gyvų gėlių vainikus, pare škusiems 
užuojautą, užprašusiai šv. Mišias, gau
siai dalyvavusiems pamaldose ir pie
tuose pagerbiant mirusiąją.

Visiems dėkinga Gladys Marta
Tunikaitė.

J- Marija Danes^vičiutė Mačernie- 
nė po ilgos sk erozé; 1 gos Finochieto
ligoninėje Avellanedos mieste šių me
tų ,spalio 22 d. užbaigė savo tremties 
kel onę šioje žemėje!

Ketvirtąją spalio suėjo trys metai, 
kai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė Joana 
Žeimytė Ilgakojienė. Trijų metų su 
kaktyje, su nuoš rdžia meile, ją prisi
mena sūnus Antanas, marti Izabele 
Quíntelo, anūkai Adrian ir Patricia, 
kiti giminės ir draugai.

POPIEŽIUS APIE ŠILUVĄ
Rugpjūčio 31 d., sekmadienį, vi

dudienio ma'dos proga popiež.us Jo
nas Paulius II tūkstančiam maldinin 
kų susirinkus Castelgandolfe bei Šv. 
Petro aikštėje, Romoje ir visam pa 
šauliui priminė Lietuvą. Šv. Tėvas 
išreiškė savo solidarumą daugybei mal 
dininkų, kurie, artėjant Švč. Merge 
lės Marijos gimimo šventei, su malda 
keliauja į Šiluvos šventovę.

ARKIVYSK. L. POVILONIO 
PADĖKA

Kauno ir Vilkaviškio vyskupijų 
apaštalinis administratorius arkivysku 
pas Liudas Povilonis L etuvos tikin
čiųjų vardu telegrama padėkojo po
piežiui Jonui Pauliui II už jo padrąsi
nantį žodį, kuriuo rugpjūčio 31 dieną 
visam katalikų pasauliui prim nė Šilu
vos šventovę ir jos maldininkus. Dė
koju Jūsų šventenybei - rašo te'egra- 
moje arkivysk. Povilonis už prisimi
nimą 600 metų krikščionybės jubilie 
jaus Liet, ir už maldas, kad šis jub.lie- 
jus pagilintų bei sustiprintų mūsų ti
kėjimą ir mūsų ištvermę. Prašau - 
baigia telegramą arkivyskupas tai 
minti mald ninkus, kurie gausiai tanko 
Šiluvos šventovę Švenčiausios Mer
gelės Marijos Gimimo šventės proga.

Apleidus šį pasaulį Jonui Gri
gaičiui, Omaha U.S.A., jo žmo
nai Zitai Adamonytei - Grigai 
tienei, sūnums, dukrai ir kitiems 
j'o artimiesiems, reiškiane nuošir 
džią užuojautą ir drauge liūdime.

Arturo - Lilė Mičiudų šeima 
ir V. Švenčionienč.

Išsiskyrus iš gyvųjų tarpo Re
ginai M'netaitei Dulksnienei, jos 
liūdinčiam vyrui Simonui, du
kroms: Angelai R., Zulmai, žen
tui Juan Carlos ir anūkei Ma
rieta, reiškiame nuoširdžią užuo 
jautą ir drauge liūdime.

Ona Stundžienė ir Vincas 
B. Stundžia.

MŪSŲ mirusieji
■Į Pranas Gaueris, sulaukęs 70 me

tų amžiaus, mirė 1986 m. birželio 19 
d. po trumpos ir sunkios ligos Bad 
Salzgitter ligoninėje. Buvo gimęs 
1916 m. birželio 17 d. Prišmantų km. 
Tauragės ap. 1941 m. baigė Karo
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■Į Regina Minetaitė Dulksnienė, 
mirė spalio 10 d. 61 metų amžiaus. 
Velionė buvo gimusi Liettuvoje, o už 
Simono Dulksnio ištekėjo Urugvaju
je ir persikėlė į Berisso Argentinoje. 
Buvo akušerė. Liūdesy liko vyras Si- 

I monas, dukterys: Angela Regina it 
, Zulma, žentas Juan Carlos Nicolach, 
anūkė Marieta ir kiti ginrnaičiai, kai 
mynai bei draugai. Sekančią dieną pa
laidota Berisso kapinėse.

Į- Ona Stočkūnaitė Laurinaitienė 
m rė 11d. spalio. Velionė gimė Ža
garų km. Lazdijų valsčiuje Alytaus 
ap. prieš 83 metus. Brolis Jurgis 
"Mindaugo "draugijos su žmona Joa
na Griciūnaite buvo tarp narių kūrė
jų, yra miręs 10 birželio 1967 m. 
Liūdesy liko duktė Hilda Josefa Lau 
rynaitytė de Starna, žentas Alfredo 
Starna, du anūkai: Gu llermo ir Ri 
cardo, dvi brolienės: Joana Griciūtė 
ir Marija Lopez, bro'lų vaikai ir kiti 
giminiečiai. Sekančią d eną palaidota 
Berisso kapinyne. Velionė buvo Gyv. 
Rožinio narė.

■Į Juozas Rudaitis, šakietis, 79 m. 
amž: mirė rugpiūčio mėn. Monte 
Grande vietovėje. Nuliūdime liko 
žmona Magdalena Rudaitienė. Palai 
dotas Monte Grande kapinėse.

■J- Teresė Grižaitė Juškienė, mirė 
9 d. spalio 83 metų amžiaus. Liūdesy 
liko vyras Augustinas (kun. Dr. An
tano Juškos brolis), dukterys: Marija 
I. de Scarpelli ir Aldona Raquel I. de 
Gredel, žentai: José Natalio Scarpelli 
ir Alejandro Gredel, anūkai: Liliana 
ir Patricia Gredel, María Teresa ir 
José Luis Scarpeli, anūkės žentas Jor
ge Antonel'i ir kiti artimieji ir kaimy 
nai. Palaidota Berisso kapinėse.

Okupuotoje Lietuvoje mirė:
f Kun Juozas Juškaitis, m rė rug

sėjo 4 d. Žemojoje Panemunėje, ten 
ir pala:dotas. Velionis buvo 64 metų 

amžiaus, Vilkaviškio vyskupijos Že 
mosios Panemunės ir Kretkampio kle 
bonas. Gimęs 1922 m. rugsėjo 1 d., 
kunigu įšventintas 1947 balandžio 
27 d.

■f* Elena Juciūtė, Sibiro ka'inė, mi

Marija buvo kilimo /iš Žemaitijos,
Telšių miesto. Gimė Į913 m. rugsė
jo mėn. 12 d. Buvo ištekėjusi už Po 
vilo Mačernio. Karo rhetu paliko Lie
tuvą, atsidūrė / " ' « - -«•Austrijoje pabėgėlių
sto vykioj e. Inslprucko! mieste.

1949 metais atvyko Argentinon kar
tu su vyru Povilu ir su! uošviais Juozu 
ir Ona Mačeriųais. Apsigyveno Tem- 
perley mieste. M.rus ušviui J. Mačer-
niui ir jos vyrui Povilui'iji gyveno vie
na savo name'yje. Priklausė prie Ma
rijos legijono. \

Susirgus skleroze, kuri, A. Steigvi- 
las Mariją patalpino senelių priglau- 
don, Aušros Vartų parapijoje, kur ji 
iki savo gyvenimo galo išbuvo. Tiktai 
prieš mirtį buyo internuota ligoninėje.

Laidotuvėmis su krikščioniškomis
apeigomis pdsirupino kun. A. Steig-
vilas. Buvo palaidota Sarandį kapuo
se 4 sekcija, 217 sklype Palaidojo
Rocco laidottivių Įstaiga.

Jokių giminių Argentinoje neturė
jo, liko tiktai švogerka ponia Ona 
Abromaitienė Lemento m'este netoli
Čikagos su savo šeima. Savo namą 
užrašė kaimynams, kurie ja rūpinosi 
ligos metu, i

Marija buyo giliai tikinti katalikė 
ir susipratusi (lietuvė, skaitė lietuvišką 
spaudą ir dalyvaudavo lietuviškose 
pamaldose ir ¡parengimuose, kol dar 
buvo sveika. ¡Tegul bus lengva Tau 
Argentinos žėmelė. Šventos Mišios 
pirmo mėnesio mirimo proga bus 
atlaikytos šm. lapkričio mėn. 21 d. 18 
vai. Aušros Vartų bažnyčioje.

Į- Jurgis Labuckas, spalio mėn. 30 
d. mirė Kordubos mieste, su'aukęs 75 
metus amžiaus. Palaidotas spalio 
mėn. 31 dieną. Liko jo žmona Ona 
Gibavičiūtė ir du sūnūs: Petras Kor
dobos mieste, kur yra universiteto ra
dijo kalbėtojas ir Juozas Santa Fe 
mieste, kur dirba kaip inžinierius. 
Lieka taip pat jo sesuo 89 metų am
žiaus.

■Į Vysk. Ansas Trakis, mirė birže
lio 22 d. naktį nuo širdies smūgio. 
Velionis buvo evangelikų ■■ liuteronų 
Tėviškės parapijos, Chicago je, kle
bonas.

5



m® RELIGINIO
i O I Si ^ni -ÍP patrijotinio 
.I3S&SS tA-ó'-s 

HsdagutU* ICedaMciM Kolegija. Auakiagi liirtai'tortai Tfcral Marijoaal. Aim!»*»
u-awiriu* — . Rankri^aal pertv-rtu—i Reiakeijo.

HeHunaucloti — -¿rajanami tik autoriai praáaat. Kaiaa Argentinoje Austr. 10,00. 
Kitur — metams 10 doi. Oro paštas metams 15 <iol. Europa metams 14 dol.

XXXIX Metai — Nr. 713 1986 Lapkričio mėn.

ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA

Argentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Taryba su nauja valdyba 
turėjo savo mėnesinį posėdį, kuris 
įvyko Aušros Vartų parapijoje š.m. 
spalio mėn. 10 dieną.

Posėdžiui vadovavo naujas pirmin. 
Raul Stalioraitis. Posėdyje 17 atsto
vų, jų tarpe svečias Vytautas Dorelis 
iš Urugvajaus.

Gauta korespondencija: iš Pas. Lie
tuvių Bendruomenės su prašymu pa
remti Lituanistikos katedrą. Nutarta 
prisidėti su 100 dolerių auka. Iš Va
tikano atsakymas dėl Dievo Tarno 
arkiv. Jurgio Matulaičio beatifikacijos 
bylos ir Lietuvių Centro pakvietimas 
dalyvauti 60 metų sukakties šventėje 
š.m. spalio mėn. 11 dieną.

Ilgiau buvo svarstoma apie II ją 
Argentinos Tautinių Šokių Šventę, 
liuri pramatyta suruošti 1989 metais 
su visų organizacijų iniciatyva ir talka. 
Šiam planui pritarė ir Berisso abi 
draugijos "Mindaugas” ir "Nemunas”

Jau pradėta svarstyti apie Vasario 
16-tos paminėjimą 1987 metais. Šven
tė bus minima 1987 ųi. vasario 22 d. 
(sekmadienį) su pamaldomis Santo

cslo laipsnį. Ezeizos

LUgai ir pažįstami. Pa- 
Ispaniją ir kitas vietas.

a parapija, S. Nico 
Ten jis buvo klebo- 

audamas kitas apylin-

Kun. Petras Cemaška, spalio 2 d. 
išvyko į Romą, kur gilins teologijos ži
nias, studijuos kanonų teisę. Šis kur
sas tęsiasi du metus. Po to jis gaus 
licenciato mo 
aero uoste jį palydėjo mirusio brolio 
Jono šeima, dr;u 
keliui aplankys i
Paskutinė jo gyvenama ir darbo vieta 
buvo - La Emiiij 
las vyskupijoje, 
nu kartu aptarr 
kės koplyčias.

Dr. Leonardo 
lankėsi Europoj: 
Prancūziją ir Itabją. Viešnagėje išbu
vo pusantro mėnesio ir sugrįžo labai 
sužavėti EuroposVgyvenimu.

Petronis su ponia 
Aplankė Ispaniją,

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE
SAN MARTIN 3175 
ruošia LAPKRIČIO mėn. 30 d. 
(sekmadienį) 13 vai.

PENSININKŲ 
ASADO PIETŪS

Bus įvairi meniška programa 
(vadovas Osv. Levanavi cius).

IR VEIKLOS SEZONO 
GRUODŽIO 14 d 11 vai.

ATIDARYMAS 
Visus kviečia 
S.L.A. Centro Valdyba.

; Tėvai Marijonai organizuoja kelionę 
¡ i Roma.i '■
; Sekantiems 1987 krikščionybės
i jubiliejiniams metams Argentinos ma
rijonai organizuoja kelionę į Romą. 
Kelionė pramatoma 1987 m. gegužės 
mėn. 22 d. su mašrutu: Madridas, 
Liurdas, Paryžius, Ciurichas, Asyžius, 
Florencija ir Roma. Romoje prama
toma prabūti visa savaitė, dalyvauti 
Dievo Tarno arkiv. Jurgio Matulaičio , Į 
beatifikacijos paskelbimo iškilmėje ¡ ) 
birželio mėn. 14 d. Kas nori keliauti, f 
gali užsirašyti iki lapkričio 22 d. Auš- ' r

Domingo bazilikoje ir su meno pro
grama tos pačios dienos vakare 18 va!. 
Aušros Vartų parapijos salėje.

Julius Mičiudas davė pranešimą 
apie Imigrantų šventę ir vakarienę 
kurioje dalyvavo įvairių tautų imigran
tų atstovai, jų tarpe lietuviai, Argen
tinos valdžia yra davusi leidimą įsteigti 
bendrą muziejų imigrantams. Lietu - ros Vartų parapijoje, Mendoza 2280, 
viai gaus irgi savo atskirą skyrių, kurį Į Avellaneda.
galės užpildyti. j Apie kelionės išlaidas ir mokėjimo

Buvo iškelta jau sena mintis, kad būdą gali gauti informacijas skambi- 
kiskviena draugija prisidėtų su mene- nant telefonu 208 5027 nuo 9 ikikiskviena draugija prisidėtų su mėne
sine auka prie ALOS Tarybos ben
dros kasos su 5 australais. Visi sutiko, 
kad ši auka bus pradedama įteikti nuo 
lapkričio mėnesio ir bus priimama 
ALOS Tarybos kasininko Adomo 
Burbos.

Vytautas Dorelis, svečias iš Urug
vajaus pasidžiaugė darnia ALOS Ta- ' 
rybos veikla ir pasveikino visus nuo 
Urugvajaus Lietuvių Kultūros drau- , 
gijos, bei iškėlė susirūpinimą dėl Pie - į 
tų Amerikos sekančio kongreso ren
gimo, kuris atrodo liko kiek pamirštas, ' siimti lietuvių parapijoje, 
bet yra labai naudingas mūsų konti- j Jonas Papečkys, gyventantis Rosa- 1 
nentui, kaip jau parodė įvykę kon- «t -i >> i i
gresai.

nant telefonu 208 5027, nuo 9 
12 ir nuo 16-20 vai.

LAIKUI IR KALENDORIUI 
AUKOJO

20 austr. Ona Pažerienė
6 ,, Karolina Gradeckienė
5 ,, Elena Pupel enė
5 ,, Rosalia Vaitėkunienė
Visiems mieliems “Laiko” rėmėjams ta

riame naoürdq ačių.
LAIKO Aiminártracija.

P. S. Jau išėjo naujas "Laiko” ka
lendorius 1987 metams. Galima at-

no, C. Maipu 3673 "Laiko” redakto-
1 riui prašant, sutiko priimti iš Rosario

Asociación Folklórica de los Países del Este Europeo 
A. F. E. D. E.

Festival de Danzas

UCRANIA - POLONIA
L1TUANIA - HUNGRIA - CROACIA

Domingo 9 de Noviembre - 17 hs

TEATRO COLISEO
MARCELO T. DE ALVEAR 1125 - CAPITAL FEDERAL

ENTRADAS NUMERADAS EN VENTA EN EL CENTRO LITUANO 
O UNA SEMANA ANTES EN EL TEATRO.

miesto "Laiko” prenumeratas. Todėl 
¡ per p. Joną Papoški g Įima sutvarkyti 
visus spaudos reikalus.

Dėkinga "Laiko” admin st.acija
TOOOO0O0OOOO0D30093O03000O300S

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
SAN MARTIN 3175 Lanus,

S. L. A. KULTŪROS 
KOMISIJA

š.m. lapkričio mėn. 9 d. 17.30 
vai.

Prof. Irene P. de Paršely ir 
prof. Dr. Ernesto Paršelis.

Duos paskaitą apie 
"RENESANSO APIBRAIŽA 
MENE IR MUZIKOJE” Pas 
kaita bus ilustruóta skaidrėmis ir 
"Žibučių” dainavimu Dr. Jono 
Simanausko vadovybėje.

Įėjimas - nemokamas.
Prašome visus dalyvauti.

SLA Kultūros Komisija
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DĖMESIO!!!
ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950 - V. Lugano 

Ruašta:
IŠKILMINGĄ VAKARIE

NĘ 60 METŲ SU "GOLDE- 
NE STERNE” ORKESTRU - 
Šeštadienį lapkričio 22 d. 22 vai. o 
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti

A. Lietuvių Centro Valdyba
o o r> o

n o

M.I
) Katalikių Moterų Draugija
) "BIRUTĖ” šių metų
’ ruošia

) Lapkričio mėn. 30 d 55

) DARBUOTĖS MINĖJIMĄ.

J Programoje:

12 vai. šv. Mišios artimoje 
koplyč oje.

b 13 val. asado pietūs su menine 
b programa. Laukiame Jūsų ma- 
Ilonaus atsilankymo.

"Birutės” Draugijos 
Valdyba

oocxxx5oooooooooooooooo'j;)o:

LIETUVIŲ SENELIŲ 
ŽIDINYS

Quintana 1254, Adrogue

Gruodžio 7 d. sekmadienį.

Ruošia:

LINKSMĄ PAVASARIO

PABAIGOS ŠVENTĘ

ŠVENTĖS TVARKA:
12 vai. Šv. Mišios 

koplyčioje.

o Q O o o o 
8 
o o ó o o
o o 
8

o
seminarijos 8

13 val. Asado pietūs S. Ž. 8
♦’o 1 rv S”.

uz

patalpose
Veiks linksma loterija - rifa.

Visi kviečiami atsilankyti 
sisakant bilietus iš anksto.

L. Senelių Židinio Valdvba 8
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